

**Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului str. Chisinaului
(segment str. Al. cel Bun si pod
str. Chisinaului)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 780 475,96 lei

Intocmit in prețuri curente 15.11.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea bordurelor str.Chisinaului				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	644,6000	10,96 10,96	7 061,85 7 061,85
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,1200	675,00 0,00	756,00 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	180,6600	2,90 0,00	523,91 0,00
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	28,0000	29,98 29,98	839,53 839,53

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,5000	414,08 57,08	3 933,79 542,29
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	644,6000	180,27 34,02	116 202,95 21 928,91
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	19,3800	1 301,11 183,94	25 215,51 3 564,67
		Total Schimbarea bordurilor str.Chisinaului Inklusiv salariu				154 533,54 33 937,25
		2. Pavaj				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,0800	675,00 0,00	729,00 0,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 729,0000	3,84 0,00	6 635,04 0,00
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 081,0000	63,43 14,76	68 568,87 15 956,60
11	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	4,8300	990,86 227,76	4 785,84 1 100,07
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (500x155x100mm)	m	62,0000	135,05 34,02	8 372,87 2 109,20
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=4cm	m2	945,0000	261,73 141,84	247 339,20 134 042,20
		Total Pavaj Inklusiv salariu				336 430,82 153 208,07

		Total	lei	490 964,36
		Asigurarea sociala	24,00 %	44 914,88
		Total	100,00 +	535 879,24
		Cheltuieli de regie	14,50 %	77 702,49

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			613 581,73
		Beneficiu de deviz	6,00 %			36 814,90
		Total	100,00 +			650 396,63
		TVA	20,00 %			130 079,33
						780 475,96
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				187 145,32

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria mun.Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului str. Chisinaului
(segment str. Al. cel Bun si pod
str. Chisinaului)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 780 475,96 lei

Intocmit in prețuri curente 15.11.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,1465	57,66	988,67
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 822,9040	57,66	105 108,64
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	129,9550	57,66	7 493,21
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,4060	57,66	7 173,25
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	812,7000	57,66	46 860,28
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	338,5582	57,66	19 521,27
		Total manopera				187 145,32

Materiale:

1.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	647,8230	100,00	64 782,30
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	188,0940	250,00	47 023,50
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,9250	240,00	2 622,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,4317	240,00	823,61
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,6528	100,00	565,28
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,7259	100,00	372,59
7.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	52,9200	150,00	7 938,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,7171	3 000,00	2 151,30
9.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 512,0000	1,40	2 116,80
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 063,2720	1,50	3 094,91
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 392,2958	1,50	2 088,44
12.	2661128006544	Placi de trotuare din beton prefabricat h=4	m2	959,1750	105,00	100 713,38
13.	2663102100000b 20	Beton B20	m3	19,7676	900,00	17 790,84
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,7970	900,00	28 617,30
15.	26661228001312 85	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x155x100	m	62,3100	55,00	3 427,05
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	18,9000	120,00	2 268,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,6200	12,00	259,44
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,6613	12,00	67,93
19.	4100126202818	Apa	m3	22,6850	12,00	272,22
		Total materiale de construcții				286 994,89

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,9900	150,00	598,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,9950	80,00	159,60

3.	2922140007000	Macara	h-ut	8,5435	200,00	1 708,70
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,7826	300,00	4 734,78
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,9500	300,00	1 485,00
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0869	180,00	15,64
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,8980	40,00	115,92
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2753	40,00	11,01
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2075	200,00	241,50
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	57,2716	125,00	7 158,95
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,9455	100,00	594,55
		Total utilaje de construcții				16 824,15

Total	lei	490 964,36
Asigurarea sociala	24,00 %	44 914,88
Total	100,00 +	535 879,24
Cheltuieli de regie	14,50 %	77 702,49
Total	100,00 +	613 581,73
Beneficiu de deviz	6,00 %	36 814,90
Total	100,00 +	650 396,63
TVA	20,00 %	130 079,33

Total deviz: **780 475,96**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria mun.Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului str. Chisinaului (segment str. Al. cel
Bun si pod str. Chisinaului)**

Investitor Primaria mun.Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea bordurelor str.Chisinaului				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			10,96 10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			2,90 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	125,00	2,90
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			29,98 29,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,66	29,98
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			414,08 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			180,27 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	900,00	40,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	100,00	0,80
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x150	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 301,11 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000b20	Beton B20	m3	1,0200	900,00	918,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,17

1	2	3	4	5	6	7
		2. Pavaj				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			3,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	125,00	3,84
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			63,43 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	250,00	43,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
11	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			990,86 227,76
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	204,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,50	432,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	100,00	77,14
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	240,00	170,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,53
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	40,00	2,28
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	180,00	3,24
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (500x155x100mm)	m			135,05 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	900,00	40,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	100,00	0,80
	2666122800131285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x155x100	m	1,0050	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=4cm	m2			261,73 141,84
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59
	26611128006544	Placi de trotuare din beton prefabricat h=4	m2	1,0150	105,00	106,58
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,40	2,24
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	150,00	8,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	12,00	0,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	ut.	0,0200	120,00	2,40

APROBAT:

Intocmit
Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria mun.Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.